Denique adjungit et dicit:

*Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis.*¹⁸ Magna gratiae commendatio, fratres mei. Corda illustravit humilium, ora obstruit superborum.

Rimanete, dice, in me e io in voi. Non come loro in lui, così lui in loro; l'uno e l'altro infatti giova, non a lui, ma a loro. Così infatti i tralci sono nella vite: non conferiscono alla vite, ma ricevono da lì di che vivere. Parimenti invero la vite è nei tralci, per somministrare ad essi l'alimento vitale, non per riceverne da essi. E perciò: avere Cristo che rimane in loro, e rimanere in Cristo, giovano entrambi ai discepoli, non a Cristo; infatti, reciso un tralcio, ne può pullulare un altro dalla viva radice; ma quello che è reciso, senza la radice non può vivere.

In seguito aggiunge e dice:

Come il tralcio non può portare frutto da se stesso se non resta nella vite, così neanche voi se non rimanete in me. Grande assicurazione di grazia, miei fratelli. Ha illuminato i cuori degli umili, chiuso la bocca dei superbi.

⁸ 1Gv 1, 8-9 Vulg.: “Si confiteamur peccata nostra: fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.”; VL: “Si confessi fuerimus delicta nostra; fidelis est, et justus, ut dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniquitate.”

⁹ Gv 13, 10.

¹⁰ Rm 10, 8-10 Vulg.: “...Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, ...”; Sabatier in nota, oltre ad Agostino: “Hilar. 1. 10. de Trin. col. 1079. 1080. a. *Quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus Jesus est, ...*”.

¹¹ At 15, 9 Vulg.: “Fide purificans corda eorum.”: Sabatier in nota, oltre ad Agostino: “Ambros. 1. de Spir. S. col. 655. b. & nihil discrevit inter nos & illos, mundans per fidem corda eorum.”

¹² In realtà la citazione di 1Pt 3, 21 riguarda solo la prima frase; Vulg.: “Quod et vos nunc similis formæ salvos fecit baptisma:”; Sabatier in nota: “Augustinus ... & l. de fide & op. to. 6. col. 179. b. necnon l. 19. Cont. Faust. tom. 8. col. 319. g. ac l. 1. de pecc. mer. tom. 10. col. 19. f. 23. c. Sic & vos simili forma baptisma salvos facit, &c. itidem tract. 20. in Joh. 10. 3. p. 2. col. 703. d. omissio simili forma.”. La seconda frase è citazione di Rm 10, 8.

¹³ In realtà la citazione di Ef 5, 25-26 comincia da prima: “Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ.”

¹⁷ Gv 15, 4.

¹⁸ Gv 15, 4.

Sive ergo parum, sive multum, sine illo fieri non potest sine quo nihil fieri potest; quia etsi parvum attulerit palmes eum purgat agricola ut plus afferat, tamen nisi in vite manserit, et vixerit de radice quantumlibet fructum a semetipso non potest ferre.

Si quis in me, inquit, non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescit, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet.¹⁹ Ligna itaque vitis tanto sunt contemptibiliora si in vite non manserint, quanto gloriosiora si manserint. Denique sicut de his etiam per Ezechielem prophetam Dominus dicit, *praecisa nullis agricolarum usibus prosunt, nullis fabrilibus operibus deputantur* (*Ezech. XV*). Unum e duobus palmiti congruit, aut vitis, aut ignis: si in vite non est, in igne erit.

Ut ergo in igne non sit, in vite sit.

Si manseritis in me, inquit, et verba mea in vobis manserint: quodcumque volueritis petetis, et fiet vobis.²⁰ Manendo quippe in Christo, quid velle possunt, nisi quod convenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non alienum est a salute? Aliud quippe volumus, quia sumus in Christo, et aliud volumus quia sumus adhuc in hoc saeculo. De mansione namque hujus saeculi nobis aliquando subrepit, ut hoc petamus quod nobis non expedire nescimus: sed absit ut fiat nobis, si manemus in Christo, qui non facit, quando petimus, nisi quod expedit nobis. Manentes ergo in eo, cum verba ejus in nobis manent, quodcumque voluerimus petimus, et fiet nobis; quia si petimus, et non fiet, non hoc petimus quod habet mansio in eo, nec quod habent verba ejus quae manent in nobis, sed quod habet cupiditas et infirmitas carnis, quae non est in eo, et in qua non manent verba ejus: nam utique ad verba ejus pertinet oratio illa quam docuit, ubi dicimus, *Pater noster, qui es in coelis* (*Matth. VI*); ab hujus orationis verbis et sensibus non recedamus in petitionibus nostris, et quidquid petimus, fiet nobis. Tunc enim dicenda sunt verba ejus in nobis manere, quando facimus quae praecepit, et diligimus quae promisit. Quando autem verba ejus manent in memoria, nec inveniuntur in vita, non amputatur palmes in vite, quia vitam non attrahit ex radice.

In his verba Christi non manent, qui tangunt quodammodo, non cohaerent: et ideo illis non erunt in beneficium, sed in testimonium; et quia sic insunt in eis, ut non maneant in eis, ad hoc tenentur ab eis ut iudicentur ex eis.

Dunque, sia il poco, sia il molto, non può essere fatto senza colui senza il quale non si può far nulla; perché se pure il tralcio ha prodotto poco, l'agricoltore lo monda affinché produca di più, tuttavia, se non sarà rimasto nella vite, e non avrà vissuto della radice, da se stesso non potrà produrre un qualsiasi frutto.

Chi non rimane in me, dice, viene gettato via come il tralcio e secca; poi lo raccolgono, lo gettano nel fuoco e lo bruciano. I rami della vite dunque tanto sono spregevoli se non rimangono nella vite, quanto preziosi se restano. Infine, come di ciò dice il Signore anche per bocca del profeta Ezechiele, recisi all'agricoltore non servono per nessun uso, non sono destinabili ad alcuna opera artigianale (cfr Ez 15, 1-5). L'una cosa o l'altra spetta al tralcio: o con la vite o col fuoco: se non è nella vite, sarà nel fuoco. Quindi, perché non sia nel fuoco, sia nella vite.

Se rimanete in me e le mie parole rimangono in voi, chiedete quello che volete e vi sarà fatto. Dal momento che rimangono in Cristo, cosa possono volere se non ciò che è confacente a Cristo? Cosa possono volere, rimanendo nel Salvatore, se non ciò che non è estraneo alla salvezza? Dunque altro vogliamo in quanto siamo in Cristo, e altro vogliamo in quanto siamo ancora in questo evo. Il fatto di dimorare in questo evo, invero, ci induce talvolta a chiedere ciò che non ci rendiamo conto che non ci giova; ma lungi da noi che ci capiti, se rimaniamo in Cristo, il quale, quando chiediamo, non fa se non ciò che ci giova. Rimanendo dunque in lui, dato che le sue parole rimangono in noi, domandiamo quel che vogliamo, e ci verrà fatto; perché, se chiediamo e non succede, non abbiamo chiesto ciò che dimora in lui, né ciò che hanno le sue parole che dimorano in noi, ma ciò che ha la brama e la debolezza della carne, la quale non è in lui, e nella quale non dimorano le sue parole; di sicuro infatti fa parte delle sue parole quell'orazione che ha insegnato, nella quale diciamo: *Padre nostro, che sei nei cieli* (Mt 6, 9); non allontaniamoci, nelle nostre richieste, dalle parole e dai sentimenti di questa orazione, e qualunque cosa chiamo ci verrà fatta. Si deve infatti dire che le sue parole rimangono in noi, allorquando facciamo ciò che ci ha ordinato, e amiamo ciò che ci ha promesso. Quando invece le sue parole rimangono nella memoria, ma non si trovano nella vita, non è che il tralcio sia potato²¹ dalla vite, ma è che non attinge dalla radice.

Le parole di Cristo non dimorano in costoro, che in qualche modo le sfiorano, ma senza aderirvi; e pertanto, per loro non saranno di beneficio, ma di testimonianza; e poiché sono in loro in modo tale da non dimorare in loro, sono da loro ritenute per questo: per esserne giudicati.

veritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem, qui respondent et loquuntur iniquitatem, dicentes: A Deo habemus quod homines sumus, a nobis ipsis autem quod iusti sumus? Quid dicitis, qui vos ipsos decipitis, non assertores, sed praecipitatores liberi arbitrii, ex alto elationis per inania praesumptionis, in profunda submersionis? Nempe vox vestra est, quod homo ex semetipso facit iustitiam: hoc est altum elationis vestrae. Sed veritas contradicit, et dicit: Palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite. Ite nunc per abrupta, et non habentes ubi figamini, ventosa loquacitate iactamini. Haec sunt inania praesumptionis vestrae. Sed quid vos sequatur videte, et si est in vobis ullus sensus, horrete. Qui enim a semetipso se fructum existimat ferre, in vite non est; qui in vite non est, in Christo non est; qui in Christo non est, christianus non est. Haec sunt profunda submersionis vestrae.